---

<sup>885</sup> Jorge de Trebisonda, aconseja preparar las imágenes respetando el accidente gramatical: *Verum ad ea quae dicta sunt, praeparatas licebit tam casuum imagines habere, idque vel in utroque numero separatim vel coniunctim singulari tamen et plurali additis simulacris*. Sin embargo, advierte del perjuicio de detenerse en cada caso, pues la memoria tendría que realizar un sobreesfuerzo innecesario: *Et aliarum etiam partium per formas quidem, si in pauciora redigi solent, si autem id non contingit, singulorum necesse est similitudines fingere, quanvis non ita in singulis occupari oporteat, ut vi mentis nihil relinquatur*. Treb., *Rhet.*, en Mer., Ret., p. 108. Por su parte, Pedro de Rávena referencia la manera de memorizar los casos y número latinos en su sexta conclusión: *...et syllabae omnes talium dictionum possunt pulchro invento facile collocari, in corpore namque humano casuum imagines inveni. Nam caput est casus nominativus, manus dextra genitivus, manus sinistra dativus, pes dexter accusativus, pes sinister vocativus et venter seu pectus casus ablativus*. En Rav., *Phoenix*, c. 6. Romberch respeta en su *simulachra casuum* la ubicación del nominativo, genitivo y dativo, pero cambia los otros tres, situando el acusativo en el pecho, el vocativo en el vientre y el ablativo en las rodillas, y aporta la imagen de un hombre casi desnudo para el singular, y otro vestido para el plural. Romb., *Cong.* cap. 13, f. 61r. Esta relación de los casos gramaticales con imágenes de las partes del cuerpo aparece también en Lépreo con la misma distribución de Rávena, Lep., *Ars.* 3.2.3, f. 16v. Realmente la única diferencia apreciable aparece en el ablativo, la imagen del hombre en Aguilera, en vez de mostrar el vientre o el pecho a la imagen principal, se da la vuelta y muestra la espalda.

## Octava Regula

Quoniam versus sua natura facillime haeret memoriae, nihil opus esset fortassis artem aliquam praescribere pro ipsis memoriae mandandis. Sed quod nihil est quod facilius fieri non possit si ars accedat, qui vult carminum facillime recordari  
5 extrahat summam sententiam et illam loco in aliquo reponat iuxta primam regulam artis memorativae verborum, deinde duas vel tres eius /23v/ principales dictiones, praecipue autem primam attente consideret. Sic enim totius versus facile recordabitur, maxime si ter aut bis repetat et quantitatem versus noverit.

---

2, 4 facillime *corr.*

2-9 Quoniam...noverit Lep., *Ars* 3.6, f. 17v. 7 praecipue...consideret Ben., *Ars* 5. 69.21-23

## Octava Regla

Ya que el verso por su naturaleza se clava con gran facilidad en la memoria, quizás no merecería la pena prescribir un método para memorizarlo;<sup>887</sup> pero, como nada hay que no pueda hacerse más fácilmente si se aplica el arte, quien pretenda acordarse fácilmente de versos, que resuma el contenido y lo ponga en algún lugar de acuerdo con la primera regla de la técnica para recordar palabras; que después [ponga] sus dos o tres palabras más importantes, pero que sobre todo se fije atentamente en la primera.<sup>888</sup> Así, en efecto, recordará fácilmente la estrofa entera, sobre todo si lo repite tres o dos veces y conoce el metro del verso.<sup>889</sup>

---

<sup>887</sup> Coincide con Quintiliano en cuanto al menor esfuerzo necesitado por la memoria natural para retener en la mente la poesía sobre la prosa: *Facilius versus ediscimus quam prosam orationem, ita prosam iunctam, quam dissolutam*, Quint., *Inst.* 11.2.2. Velázquez de Azevedo citará en el margen de su lección vigésimo novena la primera frase de esta regla. Vel., *Fénix*, f. 106r.

<sup>888</sup> No encontramos referencia alguna sobre técnicas para memorización artificial del verso en los autores anteriores a Aguilera hasta Benavente, Ben., *Ars* 5. 69.21-23: *Primo ergo de artificiosa et quasi artificiosa dicitur, de qua datur primus versus; secundo de naturali dicitur, de qua dantur alii quinque*; y posteriormente Leporeo, con una técnica ligeramente distinta de Aguilera: *Si omnium generum carminis haud immemores esse velimus, in primis sententia consideranda est; quae sermone materno et vulgari proferri debet antequam carmen in loco locetur. Referemus etiam sententiam in imaginem et obiectum principale rei cum repetitione vocali. Si tamen te non proclivem comperias, fiet repetitio materiae etiam vocalis usque ad quinarium numerum*. En Lep., *Ars* 3.3, f. 16r.

<sup>889</sup> Obsérvese que el sentido del texto indica que el término *quantitatem* no señala la extensión del verso, sino su ritmo, el tipo de metro.

## Nona Regula

Pro numeris tametsi laboriosum sit certa aliqua signa describere quae nos eorum facile admoneant, tamen et, ut in hac parte studiosos labore omni levemus, aperiam viam qua possit quisquam minima opera eorum reminisci. Pro unitate ergo  
5 ponat, qui vult eius recordari, candelam utraque ex parte accensam; pro binario duos pisces a dorsi parte alligatos; pro ternario triangulum seu, quod idem est, figuram trium laterum; pro quaternario quadratum; pro quinario, manum; pro senario, manum cum candela; pro septemnario, manum cum duobus piscibus; pro octonario, manum cum triangulo; pro novenario, manum cum quadrato; pro cifra globu-  
10 lum aureum; pro /24r/ denario, crucem.